Iudicandum, cuius est data vel negata potestas; sicut enim quando quis debet & potest agere, signum est Deum velle ut agat; sic quando non potest, manifestum est iudicium, quod Cor. 10. Dens nolit. Fidelis Deus, inquit Apostolus, qui non paritet vos tentari supra id quod potest. Itemque alibi, Quemadmodum promptus est animis voluntate, statim & perficiendi, ex eo quod habetis. Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet; id est, hoc tantum ab unoquoque requiritur, quod ipse potest, non quod non potest, unicuique sicut Dominus dedit, ait expressè Idem.

Quamobrem liquidè patet, quod, qui plura, quam possint, volunt pro Deo facere, volunt quod non vult Deus, qui nihil ab unoquoque vult, nisi quod quisque possit. Et cum non faciunt quod possunt & debent, volunt quod vult ab eis Deus, qui dedit posse quæ præcepit. Ac proinde quis non videt eos aliter atque aliter velle servire Deo quam ipse vult? Et quidem tam obstinatè volunt, ut nō semel duntaxat Divinæ repugnent voluntati, negando quæ ipse vult; sed rursum eidem repugnant, cum illud etiam velint, quod non vult Deus; quasi melius norint, quid sit acceptum & gloriosum Deo, quam ipse Deus norit, Nunquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos! Nunquid faciem cives accipitis, & pro Deo judicare nimimè: aut placebit ei, quem celare nihil potest: aut decipitur ut homo vestris fraudulentia? Sic apte Job.

**III. P U N C T U M.**

**I**mperialis ergo genus est, pietatis cultoribus valde carendum, cum plura volunt quam possint facere, & quæ possunt non faciunt. Sic enim aliter Deo servire volunt quam ipse vult, quod est omnino impium. Nunquid vult 1. Reg. 15. Dominus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur voci Domini? Saltem, si illi, quod possunt, facerent, forte desiderium illud plura faciendi quam possunt, non esset malum: sed cum non faciant quod possunt, & quod sciunt se debere facere: profectò quidquid appetunt plus quam possunt, non propter Deum appetunt, cui si servire & magis placere vellent ex animo, non illud negligenter omittente quod possunt. Quid vocatis me, Domine, Domine, & non faciatis quæ dico? quasi dicaret, quid à me plura petitis, cum non ea faciatis quæ scitis?

Vide hic in quo deficias: quam multa possis cum Gratia, quæ non facis! quam falsè & fraudulentè sub quadam specie pietatis plura desideres quæ non habes! Renuntia his vanis desideriis, Accepta tam libenter privationem negatae potestatis, quam libenter datae usum exercēbis: paratus esto ad majora per fidelem minorum curam, & diligenter officii tui administrationem: Sic omni habenti dabitur & Ibid. 14. abundabit. Denique labora sicut bonus miles 2. Tim. 2. Christi Iesu. Bonus miles non sibi locum dat pugnat, sed datum servat, & dum in illo servando pugnat & laborat, meretur palmarum & locum insigniorem:

### PRO EADEM FERIA QUADRAGESIMALI.

Ad Evangelium, de Cœna in Bethanias, ante sex dies Pasche. Ioan. 12.

De hac Cœna, & de odoriferis Magdalena-  
næ unguensis, In 4. parte, Feria 3. hebdomada 2. 6.

Verum si quid aliud à Domini Verbis hinc expositis considerandum aut dicendum velles, hac sancta hebdomada, consultius foret

FERIA

## FERIA TERTIA: DE TERTIO CHRISTI VERBO.

*Mulier, ecce Filius tuus.  
Ecce mater tua.*

ET DE PERFECTA RENUNTIATIONE IN ORDINATI AFFECTIS  
ERGA PARENTES, AUT ALIAS PERSONAS CARAS.

### VERITAS PRACTICA.

*Qui nimis suos diligit, non satis diligit.*

*RATIO EST, quia qui nimis suos diligit, naturali tantum affectu eos diligit.  
Sed qui naturali tantum affectu suos diligit, non satis diligit.  
Ergo qui nimis suos diligit, non satis diligere dicens est, & facit injuriam Deo, sibi & suis.*

### I. PUNCTUM.

*Ioan. 19.*

**S**TABANT autem, inquit sanctus Johannes, iuxta Crucem Iesu, Mater eius & soror matris eius, Maria Cleopha, & Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Jesus Matrem & Discipulum stantem quem diligebat, dicit Matri Iesu; **MULIER, ECCE FILIVS TVVS.** Deinde dicit Discipulo, **ECCE MATER TVA.** Et ex illa hora, accepit eam Discipulus in sua.

Quali cum sensu pietatis, compassionis, ceterorumque affectuum tum dolentissime Matri, & carissimi Discipuli erga pendente Iesum; tum pendentis Iesu erga suos dilectissimos, haec gesta dictaque fuerint, fusce habetur in Meditatione vernacula, tuque ipse facile contemplari potes. Expendendum vero illud ad primum, quam perfectam Renuntiationis affectuum formam proposuerit Dominus, circa parentes aut alias personas nobis caras. Cum enim ex alterutro aequè peccati possit, ut non satis vel nimis eos diligamus; sic ille temperavit affectum suum, seu affectus sui effectum, ut nec defuerit pietati, neque nimis affectui indulserit. Certè nisi temperasset naturalem suum affectum, non permisisset matrem illic adesse praesentem, &

tantum pati, quantū talis Mater in tali morte Unigeniti pati potest. Verum quia sic illi & nobis expediebat, ut quos dolores fugeret patiens Filium, eos luttineret parruens illic quodammodo genus humanum: idcirco permisit eam interesse suę morti & se se mutuis compatientis animi vulneribus simul excludere.

Neque vero se ita continuuit aut humani affectui renuntiavit, quin eam benignè intuitus, & solando allocutus, & omni pietatis officio ficeret prosecutus. Enī ut fidelissime suo Discipulo illam commendat, Itemque Discipulum matri! **Ecce filius tuus, Ecce Mater tua.** O tela pietatis ardenterissima! Perge aliquamdiu in his affectibus; ac deinde ad propositam Veritatem delabere: Est enim Confederatione dignissima & ad primum opportunitissima; Nam ita simul extrema jungit & temperat, ut quod in illis est vitiosum extirpet; & quod est officii seu perfectionis, perfudat.

Sic ergo habe, quod si nimis tuos diligis non satis diligis; Etenim nimia illa dilectio non nisi naturalis est & humana, nam si esset supernaturalis & divina non esset inordinata nec nimia, cum Divina Charitas sit ordinata aut non sit Divina; superest igitur quod sit tantum humana & naturalis affectio, qua ordinariē nimis sensibilis est, & in excellū vergens.

Talis erat amor illius patris, cui Deus exprobravit; magis honorasti filios tuos quam me. *1. Reg. 11.* Num tibi idem exprobrare posset? & num tibi haec exprobratio satis dura videtur?

### II. PUNCTUM.

**S**ED qui naturali eamē affectu suos diligit, non satis diligit.

Nam

Nam cum supernaturalis affectus sit multo præstantior naturali, sive ejus originem, sive finem & terminum, seu modum diligēti spe-  
ctes; Certè qui non diligit suos illo affectu supernaturali, non satis diligit; quandoquidē illis negat amorem præcipuum & excellen-  
tiorem; At verò qui suos colit naturali tātum affectu, eò minus illos supernaturali diligit  
quo naturalis est nimius: nam sua illa nimie-  
tate tantum detrahit de supernaturali, quan-  
tum excedit rationabilem & Christianum di-  
ligendi modum. Si naturalis esset temperans & subditus supernaturali, se quidem mutuo  
compaterentur, seseq; invicem confoverent;  
sed cum naturalis est nimius, sibi ordinariē  
subjicit supernaturalem, ejusq; actus & ope-  
rations ita impedit, ut non supernaturali sed  
naturali tantum affectu suos diligat, qui ni-  
mis diligit: ac proinde non satis diligit. Hinc  
aptē S. Petrus Chrysologus: *Amarat nimietas*  
*quod poterat condire mensura.* Et aptē Christi  
stus Dominus. *Nonne publicani, nonne & Eth-*  
*nici hoc faciunt?* O impiana pietatem, quæ di-  
vina commutat humanis, & supernaturalia  
naturalibus! dumque suis minora effundit,  
negat majora.

### III. PUNCTUM.

**Q**uinimis igitur suos diligit non satis diligit;  
Quia non eos diligit præstantiori dilec-  
tione, quæ ipsa Charitas est, ubi nec plus nec  
minus reperitur, dicente sponsa de sponso in  
Canticis, *Ordinavit in me Charitatem:* unde  
Cant. 2. sanctus Augustinus, *Amor ipse ordinate aman-  
dus est, quo bene amamus, quod amandum est, ut*  
L. 15. de Cœvit. 22. *sit in nobis virtus qua vivitur bene.* Atque hinc  
liquet, quod alii sancti Patres dicunt de odio,  
quo jubemur à Christo parentes prosequi,  
nempe ex illo odio procreari verum amorem,  
cum enim odium idcirco tantum præcipiat,  
ut recet nimietatem affectus naturalis,  
eaque temperata sinatur agere Charitas: pro-  
fectò eò major erit amor quo majus odium,  
id est, eo magis operabitur Divina Charitas,

quò minus affectus naturalis eam impedit,  
& sic ex odio amor, sicut ex amore odium; ut  
præclare inter alios sanctus Gregorius; *Quia L. 7. Mor.*  
*sic propinquos sicut nos metipso odio habere praci- c. 14.*  
*pimur, di, camus temperata eos discretionis arte,*  
*& convenienter diligere, & salubriter odio ha-  
bere; quatenus sic sciat per anorem odium surge-  
re, ut valamus eos verius per odium amare.*

Alioquin certè qui non ita per odium suos  
amat, non levem facit injuriam Deo, sibi &  
suis. Deo quidem, quod Deum minus amat  
qui aliquid præter eum amat, quod nō propter  
eum amat. Ille autem affectus naturalis,  
qui est nimius, nō est secundum Deum neque  
propter Deum, cùm ut resecetur, præcipiat  
Deus odium. Sibi autem etiam nocet, cùm ex  
illa inordinatione præcipui affectus, qui est  
amor, cæteræ affectiones depraventur; & vir-  
tutes, Devotio, Cari. as, Caritatis, Paupertas,  
aliquæ innumerae non leve detrimentum  
accipiunt. Suis denique etiam male providet,  
cum supernaturalem eis amorem denegat &  
Divinos inde effluentes effectus; Econim quid  
atfini, quid amico, parenti aut cuiuscunq; per-  
sonæ comparare possit utilius, quam si divi-  
na illi imperies beneficia? Quandouam ve-  
dificacius inpetrabis, nisi cum ex vera &  
Divina Charitate rogabis? Putasne valituras il-  
lius preces, qui suos inordinatè diligit, apud  
eum, qui tortes dixit; *Si quis venit ad me & nō* *Lue. 14,*  
*vidit patrem suum & matrem, & uxorem, & fi- Matt. 10.*  
*lios & fratres, & sorores, adhuc autem & anima-*  
*suam, non potest meus esse Discipulus?* Et hoc illis  
subtracto beneficio, quod maximū à te spera-  
re possent, noune illi's injuriam facis? Et non-  
ne minus eos amas quanto nimis amas? Ad-  
verte igitur diligenter, & disce à Christo tuos  
diligere qui è Cruce nō docuit perfectā hanc  
Renuntiationis formam: *tanquam lignum il-* *S. August.*  
*lud, ubi erant fixa membra morientis, etiam ca- Tr. 12. 9. in*  
*thedra fuerit Magistri docens, ait S. Augusti- Ioannem,*  
*nus, ubi agit de hoc tertio Christi verbo.*

Vide in 3. parte, Feria 3. hebdomadæ 5. ubi  
hæc declaratur Veritas: *Solum pieratis genus est*  
*in resaluti adversa, suis esse crudelēm.*

## FERIA QVARTA. DE QUARTO CHRISTI VERBO.

*Deus meus, Deus meus? Ut quid dereliquisti me?* Matth. 27.  
*Haynevsue Pars 2.*

¶

ET

ET DE VOLUNTARIA RENUNTIATIONE CUJUSLIBET  
SENSIBILIS CONSOLATIONIS.

VERITAS PRACTICA.

**B**eatius est carere omni sensibili Consolatio-  
ne, quam ea abundare.

**R**ATIO EST, quia beatius est magis dare Deo  
quam accipere.  
Sed qui caret omni sensibili consolatione, dat Deo,  
quantum homo dici potest illi dare.  
**E**rgo beatius est magis ea carere quam abundare.

I. P U N C T U M.

**V**telius intelligatur, quomodo Christus potuit esse derelictus a Patre, considerandi sunt quinque modi quibus illi erat unitus. Primus per Unionem hypostaticam; Secundus per Visionem beatificam; Tertius per Gratiam Sanctificantem; Quartus per Charitatem actualem seu perfectam voluntatum conformitatem; Quintus denique per assistentiam, quam cum Iustis praecepit Deus adest eos protegendo, confortando sensibilitate, aut aliis modis consolando; Sic istorum promittit in scripturis: *Cum transferis per aquam tecum ero, & flumina non operient se; cum ambulaveris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te, Noli timere, quia ego tecum sum.*

Arque hoc quinto soluta modo derelinqui potuit a Patre Christus & a seipso, non autem primis quatuor modis; Sicut autem derelictus est, ut nulla pro rata consolatione sensibili aut alia demum ratione, tum extremos, quos patiebatur dolores voluerit mitigare; sed pure & plene siverit suum corpus atque inferiorem etiam animam partem pati, quantum naturaliter ex vi tormentorum & omnibus aliis circumstantiis dolorem augentibus dolore & pati poterat. *Intra verum aqua uisque ad amorem meam, infixus sum in limno profundi & non est substantia, dicebat David in ejus persona.* Sed & nobilis est *Psalmus ordine vige-*  
*fimus primus ac torus de passione Christi, qui ab hoc versu incipit, quem Christus Dominus clara voce pronuntiavit: Deus Deus meus, resifice in me, quare me dereliquisti;* Et ut quidam existimant, continuavit, ibi loquendo de delictis suis quasi nos ipsi per eum loque-

¶.43.

¶.68.

remur. Quod si tantum prima illa verba protrulit, quæ videntur querimoniam continere: *Vox ista non querela sed doctrina est,* inquit sanctus Leo, expressio scilicet doloris maximi & vehementissimi cruciatus: ut intelligeremus, quod usque peccati pena devenerit; atque ad eam patientiam ejus exemplo vehementius excitaremur, nulla ut pro rata consolatione sensibili, dolores nostros leniri vellemus.

*N*on est grave humanum contempnere solatum cum adest divinum, ait optimè Author libri de Imit. Christi, *Magnum est & valde magnum tam humano quam Divino posse carere solatio, & pro honore Dei libenter exilium cordi velle sustinere, & in nullo seipsum quarere.* Hoc est scilicet totum esse Dei, quo quidem statu nihil praestantius; & hac consideratione nihil efficacius ad illum statum vel desiderandum vel libenter recipiendum, quando sic Deus ordinari.

Sic ergo attende considera quod habet Veritas; *Beatus est magis carere omni consolatione sensibili quam ea abundare;* Nam, ut ait Apostolus, *oparet meminisse verbi Domini Iesu, quoniam ipse dixit, Beatus est magis dare quam accipere.* Quod universim & absolute dictum de omni genere doni, magis adhuc videtur verum de donis quæ Deo fiunt; nam ut optimè & fuisissimè ait S. Joannes Chrysostomus, *beatus est debitorem habere Deum, quam novis nos debitis apud eum constringe;* Cum jam enim tam multa illi debeamus, cumque ex rotundis leu nominibus meatur a nobis coli, certe nihil amanti Deum accidere potest beatius, quam si eum qualicunque beneficio demereri aut si fieri possit debitorem habere valeat. *Hoc Beatissimæ Virgini tanquam singulare aliquod privilegium à sancto quodam Patre prædicatur,* *Euge quæ debitorem habes Eum cui nos debemus Mala universi.* Nonne ergo tibi, Anima, gloriosum diu semper & beatum erit si quid simile tibi dici potest! de Rung.

*Euge quæ debitorem cum habes cui tam multa debes!* Da quantum dare potes Deo, & hac beatitudine poteris.

III PUN-

*Beatus est carere omni sensibili Consolatione, quam ea abundat.*

## II. PUNCTUM.

**S**ed qui caret omni sensibili consolatione, dat  
Deo, quantum homo dici potest illi dare.

Supponi duo debent ad declarationem hu-  
jus propositionis; Primum est, sermonem esse  
de homine, qui se profiteatur Dei & virtutis  
Cultorem. Alterum, quod libenter talis in  
obsequio Dei, carere velit orani prius len-  
sibili consolatione; Quibus presuppositis,  
aperte patet tum illum hominem dare Deo,  
quantum illi a nobis dari potest; Nam quid  
ultra cogitari potest, quod a servo detur, si,  
postquam Domino suo quam potuit cumu-  
nitate ministrarit, nihil prorsus pretii, nihil  
mercedis, ne quidem cibum reponcat, imo se  
beatum putet si gratis illi serviar, vel si etiam  
malè tractetur a Domino, nihil de servitio  
suo remittat, imo eo magis augeat usque ad  
mortem, quo pejus tractatur.

Certè si servus aliquis invitus & nolens eo  
miseriarum redigeretur, vix esset ulla miser-  
tia servitus, ut patet in Israëlitis sic Pharaoni  
servientibus in Ægypto; sed si servus aut fi-  
lius sic Domino vel patri libens volensque  
serviret, profectò non esset, quod servitus seu  
quod donum inferioris ad superiorem extendi  
posset ulterius aut altius promoveri. *Die no-*  
*ttaque asti urebar & gelu.* Vide quæ plura de  
se dicebat Iacob in hanc sententiam. Cum er-  
go hic Dei cultor sit ita liberalis in Deum, ut  
post omnia ritè persoluta, nihil prorsus nisi  
angores & tadia velit recipere, quid superest,  
quod dare possit Deo? Neque enim tantum  
illi reddit obsequia debita, verum & illud  
maxime tradit, quod maximè desidera-  
re posset, nempe ut se gratum esse Deo  
suo sentiret; quo quidem sensu & deside-  
rio dum se libenter privat, & se levum  
inutiliter in veritate pronuntiat, se ita omni-  
bus & seipso privat, ut verè is sit, qui pauper  
& nudus spiritu dicatur, & qui cum Prophe-

ta dicat, *Quia unicus & pauper sum ego. NEMO Ps. 24.*  
tamen isto dicitur, nemo potentior, nemo liberior  
qui se & omnia relinquere scit, & ad insimum se  
ponere. Vide libri secundi caput undecimum: *L. 2. de*  
& in 3. parte, in fine, ubi de voto paupertatis: *Imit. Chr.*  
ac in 4. Feria 6. & Sabbato hebdomadæ 17. *c. 11.*

## III. PUNCTUM.

**B**eatius est igitur magis carere omni sensibili  
consolatione, quam ea abundare, cum sit da-  
re Deo beatius quam recipere, per illam au-  
tem carentiam humani solatii, Deo derur  
quam liberalissime dari potest.

Exigua quidem res est, & in quibuslibet  
donis nostris lentendum cum Davide, & di-  
cendum Dco, *Tua est Domine magnificentia & i. Par. 29.*  
potentia tua sunt omnia, & que de manu tua ac-  
cepimus debemus tibi. *Omnis hac copia quam pa-*  
*ravimus, de manu tua es, & tua sunt omnia.*

Sed, ut optimè etiam ait sanctus Bernar- *Serm. de*  
dus, *cum id rotum dedit homo quod potest, certè Quad. de-*  
liberalior esse non potest, & ipsius est Divine bñ.  
*magnificentia sua id acceptatione magnum face-*  
*re, quod suo aliquin prelio nullum aut valde*  
*modicum esset.*

Iam vero vide accuratius, quæ tuæ sint  
partes circa hanc Veritatem, quis animus, quis  
vita status? Si quid desit solatii, tene beatum  
putas? tene beatiorem alii qui redundant bo-  
nis? Et unde ergo illa murmurata, illi languo-  
res, illæ invidiae, quando te miserum præ aliis  
& infeliciorem putas? Non aliunde est  
quam quod mala pateris quæ non illi patien-  
tur, vel bona non habes quæ ipsi possident; At  
ecce, beatius est mala omnia perpeti & bonis  
carere omnibus, quam abundare: *Quomodo*  
ergo te miserum dicis? *Dixisti, ut misero mi-*  
*hi!* & tu queris tibi grandia! *Noli querere. Tob. 10.*  
*NOLI turbari. NOLI amulari in eo qui proffe-* *Ps. 3. 6.*  
*ratur.*

# FERIA QVINTA. DE QUINTO CHRISTI VERBO.

*Sicut, Ioan. 19.*

Aa. 2

ET

ET DE INTERNA RENUNTIATIONE DESIDERII CUJUSLIBET  
INORDINATI, ETIAM SPIRITUALIS.

VERITAS PRACTICA.

Sic pia etiam desideria debent esse ardentia & temperata, ut qua ratione sunt ardentia, eadem sint & temperata.

**RATIO** cur desiderium naturale debeat esse temperatum satis patet: Cur autem & quomodo ipsa etiam pia desideria, quae debent esse ardentissima, possint & debeant esse temperata.

**RATIO EST,** quod idcirco vehementer & ardentia esse debent, quia res, qua desideratur, sic merito suo exigit desiderari.

Atqui eadem ipsares postulat ut temperate desideretur.

Ergo qua ratione debent esse ardentia, debent esse & temperata.

I. PUNCTUM.

**T**riplex hic Christi Domini sitis confidari potest, Corporalis, Spiritualis & Sacramentalis. Corporalis quia revera corpus multum laborat: Spiritualis qua Christi animus ardenter sibi salutem animarum; Sacramentalis quia modò existens, in sanctissimo Sacramento, quod hac sacra instituit die, vehementer desiderat sibi uniri animam.

In hac triplici autem siti, perfectæ Renuntiationis speciem nobis exhibuit, quia non modò appetitus naturalis cohibeat, sed & ipsa meliora & maximè pia desideria ita temperentur, ut non desinant esse ardentia, & ita semper ardeant ut simul sint temperata. Vide enim primum, ut nullus ei sufficiat aquam subministrat, inquit eum felle & aceto porat, quod certè est crudelitatis genus acerbissimum. Deinde considera quā pauci salventur cum ramen omnies salvati desideret; & in illa paucitate salvandorum, nec plurimum peccatorum quā re ipsa salvi siant, salutem obtineat: Unde mirum, quantopere desiderio suo renuntiet. Denique quā multò etiam pauciores vehementissimum ejus desiderium expleant, quo sibi omnes in Communione sui Corporis & Sanguinis uniri vellent, quamque patienter & temperate ferat illam suam seu rei desideratae privationem. Sic disce renuntiatione

non modò appetitus naturali, in iis quæ spectant necessitates corporis, sed in iis etiam spiritualibus desideris, quae sic debent esse ardentia, ut sint simul temperata.

**Ratio** cur ardere & fervore debeant, haec refertur, quod res spirituales, quae desiderantur, id merito suo exigant, ut non quolibet desiderio sed vehementi & excitato concupiscantur: sic enim ipse Christus Dominus beatos dicit, qui esurunt & sitiunt Iustitiam, Matth. 5. quia ipsi saturabuntur, quasi dicaret, nisi se efficiant & sitiunt non saturabuntur; quia res perfectio & quae cunque ad eam conseruantur, sunt ita supernatura, sublimia & excelsa ut nisi eorum sit vehemens desiderium, vix attigantur. Adde quod cum exquisita sint & pretiosissima Dei dona, ad quae ipse nos disponit suis antecedentibus gratias; ordinaria haec dispositiō sit per illa desideria, quae quo sunt acriora, eo capacior recipiendorum Dei munierum redditus animus; unde sanctus Bernardus, qui esurit, esuriat amplius; qui desiderat, Serm. 1. irat, abundanter adhuc desideret, quoniam quantumcumque desiderare potuerit, tantum est accē- Feso 1. omissus. Sanctus item Augustinus, desiderium eorum differtur ut crescat, crescit ut capiat: Non In P[ro]p[ter]i enim parum aliquid daturus est Deus desideranti, aut parum exercendus est ad capacitatem tantum boni.

II. PUNCTUM.

**A**tqui eadem ipsares postulat, ut temperate desideretur, seu ut desideria illa temperentur.

Non ira quidem ut non sint semper ardentia & vehementia, sed ut ardor sit temperatus, hoc sensu, quod quidquid spirituale & Divinum desideratur, non aliter desideretur, quam ut purè Deus vider nobis expedire ad suam Gloriam, & Voluntatis sua Beneplacitum adimplendum. Secundum propositum voluntatis sue, inquit Apostolus, in laudem gloria gratia sue, in qua gratificavit nos in dilectio filio suo. Atque ita, ut vides, ardor & vehementia desiderii non tollitur, quia semper Dei voluntas ejusque gloria, nec non nostra perfectio, vehementissime desideranda sunt; sed modus adhibetur & in modo temperantur includitur, quatenus scilicet Deo ipsi videbitur, cum

*Cor. 10. Ephe. 4.* **enum revera nulla sit cuiusquam perfectio, nec ulla Dei gloria, nisi sic temperate & conformiter ad Divinam ejus voluntatem ordinentur, qua ponit menturas & gradus uniuscuiusque statui & perfectioni. Secundum mensuram regulam, qua mensus est nobis Deus. SECUNDVM operationem, in mensuram cuiusque membra.**

*Ephe. 13.* Unde manifestè paret, rem ipsam, quæ postulat ut desideria fervant, exigere etiam ut temperentur; quia ipsa est Divina voluntas in omnibus desideriis proposita, & ardenter quidem desideranda ut fiat: sed temperate simul desideranda, ut ne aliter fiat quam ipse Deus ordinet. **Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti aeterni, Dominum nostrum Iesum Christum, aperte vos in omni bono, ut faciatis ciuius voluntatem, faciens in vobis quod placet coram se, per Iesum Christum. Hoc est scilicet desiderium temperate ardens, & ardenter temperatum.**

### III. P U N C T U M.

**A**pparet ergo evidenter, quām necessariō duilla, quae videntur repugnare, sint simul conjungēndā; & quām adēd non unum destruat aliud, ut potius sese mutuō stabiliant, & velut duo rivi ex eodē fonte scaturientes, qui simul coeant & irrigent ubi terram cordis arenātem & sicutem: *sicut rivi aquarum in siti*, ait Propheta. Horum verò duorum defectus in nostris desideriis manifeste arguit sanctus Jacobus: *Concupisitus & non habetis: & non habebitis propter quod non possulatis. Peccatis & non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis. Quod enim ait, non postu-*

lari, defectus ardoris est; quod verò addit malè peti, ut quod petitur in concupiscentiis insumatur, ardoris excellus est, & defectus temperamenti, quod Sapiens sapienter suggesterit, primò inquietens, *Anima vestra & situit vehementer tum subiliens: suscipiat anima vestra disciplinam: id est addicat & servet modum formandi sui desiderii. Vide propterea librum tertium de Imitatione Christi capite undecimo, trigesimo octavo & trigesimo nono: ubi de his copiosè. Expende hæc inter alia; Desideria te sapienter impellunt, sed considera an propter honorem meū, an propter tuum commodum magis movearis. Si ego sum in causa, bene contentus eris quomodo cum que ordinavero; si autem de proprio quaestu aliquid latet, ecce hoc est, quod te impedit & gravat. Committite mihi semper causam tuam, ego bene disponam in tempore suo. Expecta ordinacionem meam, & senties inde profectum. Non est minimum in minimis seipsum relinquere. Verus profectus hominis est abnegatio sui ipsius, & homo abnegatus validè liber est & securus.*

Plura de desideriis vide in 1. parte, Feria 5. hebdomadæ 1. Adventus. In 2. parte, tota hebdomada Ascensionis Domini, & Sabbato vigilie Pentecostes. In 3. parte, Feria 5. hebdomadæ 3. In 4. parte, hebdomada 24. & alibi passim.

De Cena vero Domini, & de Sanctissimo Sacramento, seu etiam de Communione, Vide in 1. parte Dominica 4. Adventus & Sabato hebdomadæ 3. post Epiphaniam. In 2. parte, Feria 5. Septuagesima, & Feria 6. hebdomadæ 4. post Pascha. In 3. parte, totis duabus primis hebdomadiis: necnon Feria 5. 6. & Sabbato hebdomadæ 13.

## FERIA SEXTA. QUÆ PARASCEVE DICITVR. DE SEXTO CHRISTI VERBO.

*Consummatum est. Ioan. 19.*

ET DE ABSOLUTA RENUNTIATIONE OMNIUM QUÆ SUPERSUNT  
IN HAC VITA, UT CONSUMMEMUR CUM CHRISTO.

### VERITAS PRACTICA.

**A**ut nihil hodie ages, aut sic semper ages. **RATIO est, quia nisi eorum omnium, quæ aguntur hodie, finem assequaris, nihil à te attulisti.**

*existimari prudenter potest.  
Sed eorum finem non assequeris, nisi sic semper perseveres.  
Ergo aut nihil hodie ages, aut sic semper ages.*

*Aa 3 I. PUN-*

## I. PUNCTUM.

**S**IC piis affectibus indulgendum, ut quod est præcipuum ad absolutam Renuntiationem non omittatur. Ad utrumque autem plutimum valerat attenta. Consideratio exprimantis in Cruce Christi, & sic omnia consummantis. **CONSUMMATVM EST**, inquit, & inclinato capite, tradidit spiritum. O verbum penetrabilius omni gladio ancipi, & pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus! **Consummatum est!** nempe illud omne quod in mandatis à Patre habebat, nihil plenè omnissimum; **Opus consummari quod dedisti mihi Pater.** O verè **Consummatorem Iesum!**

*Ioan. 19.  
Hebr. 4.*

*Ioan. 17.  
Hebr. 12.*

*Ibr. 2.*

*Hebr. 10.  
2. Cor. 5.*

Expende illud Apostoli iam id est, deinceps, semper, continuo, & ita constanter, ut si non ita semper, nihil fiat. Cum enim in omnino negotio ita semper spectetur finis, ut omnia ad eum dirigantur, & nihil actum pueretur, nisi finis propositus attingatur; certè id multò magis in eo, quod agimus, negotio, spectandus est ille finis, qui nobis hodie proponitur in recolenda morte Christi Iesu, & qui non potest non esse excellentissimus pro quo tam multa impenduntur. **Tanta passi e- Gal. 3. fia sine causa, si tamen sine causa,** inquit Apostolus, quasi diceret, quidquid passi fueritis, nisi illud, propter quod passi estis, retinacatis, frustra passi estis. Itemque paulo post in hunc cundem sensum: **Timeo de vobis, ne sine cau- Ibid. sa laboraverim in vobis:** Si scilicet illud, propter quod laboravi, vobis depereat, sine causa laboravi; nec tantum mihi dolori est labores, quantum mihi erit, nihil meo labore profuisse. Sic tibi à Christo moriente dictum pura.

## II. PUNCTUM.

**S**ED finem tibi propositum non asserqueris, nisi sic semper perveres.

Jam dictum est ex Apostolo hunc finem esse, ut qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est. Et quidem hodie sic Christo vivere non reculas; Quanti de illo sensus, quam crebri & frequentes in eum animi tui motus! quam libenter propter ipsum te privas multis, & omnia tua in eum unum refers! Velle sine hodie permittere aliquid sensualiter? Velle sine illum vel leviter ostendere, quæ vides pro te morientem? Certè nolles, nonne id affirmares? Hoc est videlicet illi vivere & tibi mori, hoc est, quod ait Apostolus: **Vt qui vivunt iam non sibi vivant,** id est, nullos vitæ actus propter te, propter commoditatem, propter delectationem & honorem producant; sed omnia cogitata, omnia verba, omnia facta, omne illud tandem, quod vivunt, ad illum referant, qui pro ipsis mortuus est, ut sic sibi mori discant & ipsi vivere. Nonne id æquum? Certè sic judicas hodie, sic hodie profiteris. At quamdiu sic vivendum putabis? quamdiu sic tibi nihil, & illi omnia? An tantum hodie, ut fieri solet, vel aliquot post diebus? Hoc est, quod tibi modo diciatur,

*L. Cor. 6.* tur, hoc est, quod seriè expendendum, nisi sic semper perseveres in illa puritate vita propter Christum degendæ sicut hodie vivendum nosti, non assequeris finem tibi propositum, quia sic semper Christo vivendum, & nunquam tibi. Non estis vestri: Empti enim esis pretio magno.

*L. Cor. 4.* Non est quidem semper jūnandum aut orandum sicut hodie, sed quantum spectat ad eam vitæ puritatem & innocentiam, quæ omne proflus peccatum & sensualis mortuus ablegat, tanta est obligatio sic in singulos dies vivendi, quanta est hodie. Ac proinde nisi sic deinceps vivere constitutum habeas, finem hodiernum non attingis. Quasi vero in unum duntaxat diem tale Christi promeritū constringatur! Mors non est divisibilis: Quisquis est mortuus, aut omnino & in omne tempus est mortuus, aut nullo modo est mortuus; sivecum fuis intentus sit plane mori nobis, nisi sic semper mortui sumus, finis non obtinetur. Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. O votis omnibus optanda mors, quæ in talem vitam, quæ est vita Iesu, commutatur!

### III. PUNCTUM.

**E**RGO aut nihil hodie ages, aut sic semper ages. Nisi enim assequaris finem, vidisti, quod nihil agas; & nisi perseveres, aut certe deliberatum omnino habeas cum Dei Gratia perseverare in illa vita puritate, quæ non sua sed Christum querit, non assequeris finem propositum. Quid ergo supereft nisi alterutrum ex his duobus, aut te nihil hodie agere, aut si

quid bene agis, sic semper agendum? Licer enim ieiunes quantumvis strictissime, licet plores & mediteris tota die, cum tamen ista omnia non fiat finis propositus, nihil agis. Quod si priori quidem & sanctiori vita simul studeas, nec tamen hoc studium continuas, nihil item agis: quia in continuando per totam vitam studio, totum est positum. Ut qui vivunt, inquit, ians non sibi vivant, hoc est, quamdiu deinceps vivent vita naturali, non vivant vita sensuali. Non alius finitur terminis hæc mors vita sensualis quam ipsius vita naturalis; & potius optandum non vivere vita naturali quam non mori vita sensuali; dicendumque cum Apostolo: *Miki vi- vere Christus est, & mori lucrum.*

Non est nostrum statuere devitæ naturalis diuturnitate: sed planè nostrum est cum Divina Gratia, quod quam diuturna hæc erit vita, tamdiu mors illa duret, qua debes hodie mori, aut illa preiosa in conspectu Domini morte non morieris, sive nihil ages, quia hoc maximè est agendum, ut sis de illis, quibus dicitur, *Mortui esis & vita vestra est ab- Coloff. 3.* feondita cum Christo in Deo. Itane veð nihil ages hodie pro tuo Christo? Nihil ex eius morte referes? Nihil ex hac Meditatione? nihil ex auditâ passione, nihil ex totâ lamentis, tot planâtibus & ceremoniis? Planè nihil, nisi hodie tibi moriaris, & nisi quod hodie inchoaris, sic usque ad mortem compleas & consummes cum Christo Iesu. *Afficienes in authorem fidei & consummatorem Iesum.* Vide in 3. parte, Feria 5. hebd. 2. Ubi hæc habetur Veritas:

Satus esset nullo die velle vivere, quam non omni die velle cum Christo mori.

### IN EADEM DIE PARASCEVES.

#### AD ILLUD IDEM APOSTOLI:

*Qui vivunt iam non sibi vivant.* 2. Cor. 5.

#### VEL IN ILLUD EJUSDEM,

*Non estis vestri, empti enim pretio magno.* 2. Cor. 6.

#### VERITAS PRACTICA.

Nihil est in vita nostræ usu minus nostrum, quam ipse vita usus.

*SENSUS & Ratio est, quod nihil minus est usur- pandum tanquam suum, quam quod magis est alterius; nihilque magis alterius, quam quod alter vel posterior iure postulat, vel aequior ne- get se in vita usurpari.*

*Sic dicitur.*

Sed nihil est, quod sit magis alterius quam vita nostra uisus: nihil est quod magis sit Christi, nihil quod aequiori iure acquiri possit, quam quo vitam nostram acquisivit; nihil denique quod aquius negari possit, quam quod negat se invito vitam nostram a nobis usurpari.

Ergo nihil est in toto vita nostra uisu minus nostrum, quam ipse vita nostra uisus. Unde evidentius apparet, quam sit vere dictum ab Apostolo: ut qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est.

## L P U N C T U M.

**C**UM cuiuslibet rei atque operis sit maximè spectandus finis, tanto id verius est, quanto vel opus est magis eximium, vel finis est sublimior: *Prima causa arum omnium*, inquit sanctus Thomas, est finalis, que si subtrahatur, necesse est alias subtrahi. Atque ut nullum est opus excellentius Redemptione nostrâ, nullusque finis eo sublimior, quem Redemptor noster sibi nobisq; proposuit, certè in his nostris exercitiis diligenter inspectandus est ille finis. Et cum fine dubio quantum ad profectum nostrum spectat, non sit alius convenientior, quam ut nobis planè mortui, Christo soli vivamus: in hoc insistamus necesse est, hoc premamus, hoc urgeamus, sive potius, ut cum Apostolo loquar, sinamus nos à Charitate urgeri & premi: *estimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivunt iam non sibi vivant, sed eti qui pro ipsis mortuus est.* Quod & alibi iisdem pene verbis dixit: *Nemo nostrum sibi vivit, & nemo sibi moritur, sive enim vivimus, Domino vivimus: sive moritur, Domino moritur. Sive ergo vivimus, sive moritur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est & resurrexit, ut & mortuorum & vivorum dominetur.*

Videsne tanquam finem mortis Domini, & designari dominatum Christi, & talem dominatum in vivos, qualis habet in mortuos, id est, perinde ac si ipsi viventes essent mortui, vel perinde ac alii mortui, plaus ac perfecte Christo subjacent, nullo modo relinquentes. Illud autem, quod ait Apostolus, *urges & estimari*, illud ipsum est, quod sanctus Joannes ait: *In conspectu eius*

*suadebimus corda nostra*, id est, convincimus tam firmâ solidâ queratione, ut si quid forte humanum Divinæ Charitati & gratiae, qua nobis Christo vivendum est, tele opponat, ratione illa revincatur, *in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam*, sicut ait Apostolus.

Talis est autem Veritas, quæ iam nobis expendenda proponitur; persuadet plane & convincit intellectum quantumcumque repugnante, ut non modò speculativè, quod dicitur, agnoscamus nos non esse nostros, nostram non esse viveadi rationem, nostram non esse vitam, nobis non esse vivendum, sed re ipsa & practicè, nostri non simus, nobis non vivamus. *Quis enim nostrum vel unum vitæ actum velit usurpare, si intelligat nihil minus esse nostrum, nihil minus usurpandum quam illum vitæ actum?* Sic autem omnino est, sic universim de uno quolibet vitæ actu intelligendus Apostolus: *Non estis vestri, sic proposita Veritas hoc evidenter in ipsis exhibet terminis: aut si quid forte est minus evidens, sic aperte declaratur.*

Nihil est minus usurpandum tanquam suum, quam quod magis est alterius, nihilque magis alterius, quam quod alter vel potiori iure possidet, vel aequiori negat se invito usurpari.

Tria dicuntur in hac propositione, quorum primum nullam prorsus habet difficultatem. Quid enim clarissimum, quam illud non esse nostrum quod est alterius, qui nolit esse nostrum. *Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum*, ait Apostolus, ubi 2. *ea, quæ sunt aliorum, manifestè opponit iis, quæ unicuique propria sunt.* Secundum est, nihil tam spectare ad alterum, quam quod potio*rum* iure suum fecit. Sunt enim variæ possidende*re* iura, & ex his alia sunt aliis potiora sen strictiora. Captivus magis est Domini sui quam spontaneus seruus, & filius magis est Patris, quam captivus Domini sui. Possunt captivi se omni captivitatis debito solvere, at non sic omnino filij, quin semper filius debeat Patri quod est & vivit. Unde apostolus: *In toto corde tuo honora patrem tuum, & gemitus matris non obliviscaris, memento, quod nisi per illos natus non fuisses, & retribue illis quomodo & illi tibi.*

Tertium

Tertius denique additur: *Quod & quiorū jure rem suam se in vita nolit usurpari.* Nam sic etiam varia potest considerari juris aequitas, quae tam diversa est, ut in quo peccarent aliqui, si vellet sua sibi subtrahi, peccarent alii si nollent. Peccaret fortè pauper paternitatis, si familiæ suæ damno, non repugnaret diviti rapienti sua: peccaret verò dives, si pauperi summa in egestate constituto, sua sibi eripienti non consentiret. *Panis est famelici quem tenes,* inquit sanctus Basilius, *nudi tunica quam tu in conciliavi conservas;* O si hoc attenderent divites, quām verè plorarent ululant in miseriis que ipsis advenient, quod hæc nolint attendere. O fæciles religiosi quibus ne quid decesset quod darent, sua omnia reliquerunt.

## II. PUNCTUM.

**S**ed nihil est magis alterius quām vita nostra usus, nihil est quod magis sit Christi, nihil est quod posteriori jure acquiri possit, quām quod vitam nostram acquisivit, nihil denique quod aequiori negari possit, quām quod negat se in vita nostram usurpari posse.

Tria hic etiam distinctè nobis & fusi sunt quām alia sunt explananda. Primum est, quod multa quidem sunt jura quibus Dei sumus. Jus est Creationis, Conservationis, & Finis ultimi, que nos totos sic addicunt Deo, ut unicuique nostrum jure merito possit dicere quod Israëli: *Meus es tu.* Sed aperte sanctus Bernardus: *Pro his ita sum amans te quantum possum, sed est quod me plus moveat, plus urget, plus accendat.* Super omnia, inquam, reddit amabilem te mihi, Iesu bone, calix quem bibisti, opus nostra redemptiois, sic omnino a morem nostrum facile vindicat totum sibi: hoc inquam est, quod nostram devotionem, & blandius allicit, & iustius exigit, & arctius strigit, & afficit vehementius: Quasi dicet, tam naturali, tam claro & aperto jure emptionis id sibi vindicat, ut quantumcumque velle videbemur illi juri resistere, vel contra quidquam opponere; vix possemus, vix vellemus; sic enim anima propter hoc redemptiois beneficium, suis tribus facultatibus, intellectu, voluntate & memoria, constringitur quodammodo, & suavi quadam violentia trahitur ad cedendum illi emptionis juri, & ad se totam propterea concedendam,

*Haynevsue Pars II.*

ut quod in aliis titulis & beneficiis cogitari poterat, nullas à Deo, propterea, factas expensas. In hoc plurimum valeat, quia certè multum de suo Redemptor noster expendit & effudit.

Sic pergens sanctus Bernardus. *Multum bidet,* quippe, inquit, *in collaboravit Salvator, nec in omni mundi fabrica, tantum fatigationis Author assumpit.* Ille denique dixit & facta sunt, mandavit & creata sunt; *At verò in hoc,* & in dictis suis sustinuit contradicentes & infatios observatores, & in tormentis illudores, & in morte exprobatores.

Et alibi: *Quis dignè ponset quanta fuerit.* Serm. 11. humilitatis, Mansuetudinis, Dignationis, Do- in Cant. minum Majestatis carne indui, multari morte, turpari cruce? Sed dicet alius: Non valuit opus suum reparare Creator ab ista difficultate? Valuit, sed maluit cum injuryia sui, ne pessimum atque odiosissimum vitium ingratitudinis, occasione ultra reperiret in homine. Sane multum fatigacionis assumpit, quo multis dilectionis hominem debitorem teneret commoneret que gratiarum actions difficultas redemptionis, quem minus devotum esse fecerat conditionis facilitas. Quid enim dicebat homo creatus & ingratutus? *Gratis quidem conditus sum, sed nullo Authoris gravamine vollabore.* Si quidem dixit, & factus sum, quemadmodum & universa. Quid magnum est, quāmlibet magna, si verbi facilitate donaveris? Sic beneficium Creationis attenuans humana impietas, ingratitudinis materiam inde sumebat, unde amoris causam habere deluerat, idque ad excusandas excusationes in peccatis. Sed obstructum est os loquuntium iniqua. Luce claritus patet, quantum modo pro te o homo, dispensum fecit: de Domino servus, de diritate pauper, caro de Verbo, & de Dei filio, hominis filius fieri non despexit. Memento jam te eti si de nihilo factum, non tamen de nihilo redemptum. Sex diebus condidit omnia, & te inter omnia: at verè per totos triginta annos operatus est salutem tuam in medio terra, O quantum laboravit Iustinus!

Et rursum alio in loco: *Quod si totum, in-* Tract. de pro me refecto, quid addam jam dilig. Deo. *pro me refecto, & refecto tali modo?* Nec enim tam facile refectus quām factus: nam qui me semel & tantum dicendo fecit, in refectio profecto & dixit multa, & gessit mira, & pertulit dura; nec tantum dura sed & indigna. Quid ergo retribuam Domino pro omnibus qua-

Bb retrī-

retribuit mihi? In primo opere me mihi dedit: in secundo se; & ubi se dedit, me mihi reddit. Datu ergo & redditus, me pro me debeo, & bis debeo. Quid Deo retribuam pro se?

In quibus Sancti Patris verbis, aliud est, quod secundo hunc loco attentius est nobis expendendum, ad illius juris potentiam appetitus declarandam. Non enim me tantum sibi emit, quod multum est, sed ut me sibi emeret, ut me totum sibi compararet se Ipse totum dedit, quod certe in hac materia, ubi de nobis totis tradendis agitur, vel maxime considerandum est. Nam, ut ajebat S. Bernardus, inde apparet, me bis illi debere me ipsum; nempe & quod me mihi reddiderit, & quod se propterea dederit; In quo postremo dato, si attente perpendatur, tanto est aliquid amplius altero, quanto Ipse, qui se totum dedit Christus, major me est. Sicut enim Nolanus ille, quem captivum sanctus Paulinus Episcopus, se donando, redemit, longe illi devinctio fuit quam alii, quos Idem Sanctus sua pecunia redemerat: sic planè nos Christo Domino, qui nos Se ipso toto dato, redemit. Nam in tota Christi Passione, hoc est potissimum, quod attendamus & penderemus, Christum scilicet Iesum totum dedit, nihil prius sibi reservasse, nihil bonorum temporalium, nihil honoris terreni, nihil sanguinis, nihil vitae: sed omnia prorsus omnia consummata: unde si quid Judæi contra ipsum perpetuarunt; non aliunde est, quam quod se illis peccatis, quam quod se nobis dedit. Hoc est, inquit, hora vestra, & potestas tenebrarum: qua quidem porciitate sibi facta si ad graviora infligenda tormenta voluerint abutiri, passus illa fuisse Christus, quia le totum illis tradiderat, ut se mihi totum hoc jure donationis vindicaret.

Atque ut magis etiam appareat, quanta sit illa donatio, præter dignitatem Personæ se donantis, quod in donatione præcipuum & maximè considerandum venit, ut ex animo fiat, hoc certè habet insigniter hæc donatio, Nam nulla unquam Charitas pat ejus Charitati extitit, nullum unquam donum tam voluntarium, tam liberum, tam liberale, tam internum, & tam ex omni parte absolutum. Oblatus est, quia Ipse voluit.

Adde, quod si ad beneficij magnitudinem spectari solet vel malum a quo quis eripitur, vel bonum quod confertur, vel numerus,

& multitudo beneficiorum disparum, vel ejusdem multoties repetita collatio, quando vel etiam minus is meretur, cui gratia toties redonatur; Quid horum non repperitur in hoc beneficio Redemptionis, & in quovis gradu tam sublimi, ut ultra quod procedatur, cogitari non possit? Quale enim istud est malum, dira Interorum aeminitas, unde sunt eruti, qui sunt redempti? Quale illud bonum, tempiterna beatitudo quod sunt uidem vocati? Quam crebro & frequenter vero beneficium immortali renovatur? Quoties videlicet se homo mortali culpa coquinatur. Tum enim peccator iterum revocandus ab inferis, tum rursus aperiendi sunt illi cœli, quos noxa lechalis clauserat: tum quasi etiam fundendus Christo sanguis, tum Christo quasi est moriendum; quia mortis ejus meritum ita est necessarium ad resipescientiam peccatoris, ut nisi meritum esset inexhaustum, oporteret toties Christum pati, quoties venia remittitur peccatori.